

N.ro 69 Reg. Area Tecnica

OGGETTO: **LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SU STRADE
COMUNALI - ANNO 2023**

PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2)



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



**MINISTERO
DELL'INTERNO**

Codice CUP H74H22001220001

Esecuzione lavori

Codice CIG A00EBC50FF

**Ditta: Elettrocostruzioni Rovigo S.r.l.
Affidamento e relativo impegno di spesa**

DETERMINAZIONE

Assunta il giorno **14** del mese di **SETTEMBRE** dell'anno **DUEMILAVENTIRE**

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che in attuazione dell'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", con decreto del Ministro dell'Interno 30 gennaio 2020 sono stati assegnati contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche per gli anni dal 2021 al 2024;

Dato atto che il medesimo decreto del Ministro dell'Interno 30 gennaio 2020 disciplina le modalità di attuazione della suddetta misura a sostegno dei comuni;

Atteso che ai comuni con popolazione uguale o inferiore a 5.000 abitanti, fattispecie alla quale appartiene il Comune di Alonte, è assegnato un contributo di Euro 50.000;

Dato atto che le risorse sopra indicate, confluite successivamente nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, sono vincolate a una quota pari o superiore al 50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico (lettera a, comma 29), come da comunicato del Ministero dell'Interno del 17 dicembre 2021;

Dato Atto che questa Amministrazione ha recepito l'assegnazione del contributo effettuata con decreto del Ministro dell'Interno 30 gennaio 2020 ovvero il confluire dello stesso nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025, avvenuta con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.01.2023;

Dato atto, altresì, che l'Amministrazione del Comune di Alonte intende realizzare con il contributo di cui trattasi alcuni interventi finalizzati all'efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica sulle strade comunali, in particolare su *Via E. Ferrari* e *Via G. Marconi*;

Atteso che il progetto esecutivo dell'opera è stato redatto dall'ing. Pietro Paolo Lucente, con studio a Caldogno (VI) in Piazzetta della Peschiera n. 2;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 13.09.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto **“lavori di efficientamento energetico illuminazione pubblica su strade comunali – anno 2023”** in atti prot. n. 4444 del 12.09.2023, redatto dall'ing. Pietro Paolo Lucente, d'importo complessivo di Euro 35.243,91, di cui Euro 34.723,06 per lavori a base d'asta, Euro 520,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 14.756,09 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Dato atto che con il medesimo succitato provvedimento è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) l'arch. Andrea Dovigo, Responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale;

Dato atto che è ai fini dell'affidamento di lavori di cui trattasi con procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, stata interpellata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (acquistinretepa), mediante procedura di Trattativa Diretta n. 3733324, la ditta Elettrocostruzioni Rovigo S.r.l., con sede a Rovigo in via Circonvallazione n. 5, P.IVA e C.F. 01157040294, la quale ha offerto per l'esecuzione dei lavori, secondo il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta a prezzi unitari, l'importo di Euro 34.375,64 al netto degli oneri per la sicurezza, con un ribasso del 1,00% (unopercento) sull'importo a base di gara;

Dato atto che la ditta ha correttamente indicato i costi della manodopera e gli oneri aziendali per l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, ai sensi dell'art. 108, comma 9, del d.lgs. 36/2023;

Ritenuto l'operatore economico qualificato per i lavori da svolgere e l'offerta presentata congrua;

Accertato in particolare che l'operatore economico individuato risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali previste;

Ritenuto di poter procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi alla ditta Elettrocostruzioni Rovigo S.r.l., con sede a Rovigo in via Circonvallazione n. 5, P.IVA e C.F. 01157040294, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto l'art. 62, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Dato atto che a seguito del ribasso offerto l'importo contrattuale è quantificato in netti Euro 34.375,64 + Euro 520,85 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi **Euro 34.896,49**;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2023-2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di assegnazione delle risorse ai responsabili di area per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di adozione del Piano Integrato delle Attività Organizzative (PIAO) per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 17.02.2023, avente ad oggetto “fondo per la progettazione territoriale annualità 2021 e 2022 – variazione al bilancio urgente e atto di indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Tecnico”, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23.02.2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27.03.2023, avente ad oggetto “seconda variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 adottata d'urgenza”, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.05.2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 21.04.2023, avente ad oggetto “terza variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 e riaccertamento parziale dei residui anno 2022 adottata d'urgenza”, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.05.2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19.05.2023, avente ad oggetto “quarta variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 adottata d'urgenza”, ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.05.2023;

Dato atto che l'opera trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, al Capitolo di spesa **3902**, codice di bilancio **10.05-2.02.01.09.012**, finanziato con contributo statale a rendicontazione, da accertare al capitolo di entrata **4202**, codice di bilancio **4.02.01.01.000**;

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione da parte del responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che dispone, in caso di affidamenti diretti, che la decisione a contrarre individua "l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";

Precisato, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che:

- il fine, ovvero l'interesse pubblico, che si intende perseguire con il contratto è *"l'efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica sulle strade comunali"*;
- l'oggetto del contratto è *"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SU STRADE COMUNALI, ANNO 2023 - PNRR MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU"*;
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;
- le clausole negoziali essenziali sono indicate nella Trattativa Diretta n. 3733324 espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (acquistinretepa), ovvero nel progetto esecutivo approvato;
- la scelta del contraente viene effettuata con procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023;

Accertato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti da parte dell'operatore economico affidatario, come da documentazione in atti prot. n. 4499 del 14.09.2023;

Visto l'art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 11.09.2023, avente ad oggetto *"Individuazione percentuale di verifica dichiarazioni sul possesso dei requisiti nelle procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. 36/2023, di importo inferiore a 40.000 Euro"*;

Dato atto che con esclusivo riferimento alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa dalla ditta affidataria sul rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della Legge 68/99, si procederà alla verifica a campione ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023, non essendo ancora pervenuto riscontro alla richiesta di verifica della dichiarazione inoltrata a Veneto Lavoro;

Dato Atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di competenza del settore;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Visti, altresì, gli artt. 182, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000, riferiti a "fasi della spesa", "impegno di spesa" e "liquidazione della spesa";

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Vigente Statuto Comunale;

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Alonte e dato atto dell'insussistenza da parte del Responsabile del Settore dell'obbligo di astensione e di non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del DPR 62/2013 recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, dell'art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012;

Attestato, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte, approvato con deliberazione di Giunta n. 24 del 22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi con riferimento al presente provvedimento;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 13 del 27.05.2022, di individuazione e nomina del Responsabile dell'Area Tecnica, in atti prot. n. 2547 del 30.05.2022;

D E T E R M I N A

per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate

1. di accertare la somma di Euro 50.000,00 al capitolo di entrata **4202**, codice di bilancio **4.02.01.01.000**;
2. di aggiudicare e affidare alla ditta Elettrocostruzioni Rovigo S.r.l., con sede a Rovigo in via Circonvallazione n. 5, P.IVA e C.F. 01157040294, l'esecuzione dei **"LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA SU STRADE COMUNALI, ANNO 2023 - PNRR MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU"**, alle condizioni indicate nella Trattativa Diretta n. 3733324 espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (acquistinretepa), per un importo complessivo di contratto di **Euro 34.896,49**, di cui **Euro 520,85** di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
3. di dare atto che l'affidamento avviene ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
4. di dare atto che l'aggiudicazione, ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, comma 5 e dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, è immediatamente efficace;
5. di dare atto che l'importo indicato al punto 2. è assoggettato ad aliquota IVA del 22%, come indicato nel quadro economico di cui al successivo punto 13.;
6. di assumere a favore della ditta Elettrocostruzioni Rovigo S.r.l. impegno di spesa di complessivi **Euro 42.573,72 IVA 22% inclusa** per i lavori di cui al punto 2;
7. di imputare le spesa indicata al punto 5. al Capitolo di spesa **3902**, codice di bilancio **10.05-2.02.01.09.012**, del Bilancio di Previsione 2023/2025, annualità 2023, finanziato con contributo statale a rendicontazione, accertato al capitolo di entrata **4202**, codice di bilancio **4.02.01.01.000**;
8. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ovvero perfezionato sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (acquistinretepa), mediante sottoscrizione del documento generato dalla piattaforma;
9. di dare atto, sulla base delle norme e dei principi contabili del Decreto legislativo 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e correttive intervenute successivamente, che l'importo indicato sarà interamente esigibile nell'anno 2023, ovvero che l'esigibilità dello stesso sarà per quanto necessario modificata con successivo provvedimento del Responsabile dell'Area Finanziaria, in esito al crono programma dell'opera e allo stato di avanzamento dei lavori;
10. di dare atto che:

- ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, della Legge 3 agosto 2009, n. 102, si è accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- la liquidazione della spesa sarà disposta sulla base della documentazione attestante il diritto del creditore nonché la prestazione resa;
- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai fini dell'affidamento dei lavori di cui trattasi;
- la ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura - ufficio territoriale del Governo della provincia di Vicenza della notizia dell'inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
- l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di pubblicità legale sarà assolto, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, con la pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013, sulla sezione "Amministrazione trasparente", sezione "Provvedimenti" sotto sezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" e sezione "Bandi di gara e contratti" sotto sezione "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura", collocata nella home page del Sito istituzionale del Comune di Alonte;

11. di autorizzare, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, ai sensi dell'articolo 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. 36/2023, in pendenza di sottoscrizione del contratto, in esito alla necessità di dare avvio ai lavori entro la data del 15.09.2023, ovvero nei termini stabiliti con decreto del Ministro dell'Interno 30 gennaio 2020;

12. di stabilire altresì:

- di non suddividere l'appalto in lotti, come previsto dall'articolo 58 del D.lgs 36/2023, dato il suo valore non rilevante, è senza alcun dubbio accessibile alle piccole/micro/medie imprese; alla luce della dell'interconnessione e dell'omogeneità delle lavorazioni che caratterizzano l'intervento, l'eventuale suddivisione in lotti, renderebbe antieconomico e non efficiente la sua esecuzione; l'eventuale suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, comporterebbe inoltre una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- di avvalersi delle deroghe ammesse dall'art. 47 comma 7, del DL 77/2021, dando atto che l'appalto di cui al presente provvedimento è escluso dall'inserimento delle clausole previste dall'art. 47, comma 4 e comma 5 del DL 77/2021 trattandosi di affidamento diretto di modico valore, ovvero di procedura che prevede un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale;

13. di dare atto che per effetto dell'offerta economica presentata dalla ditta aggiudicataria il quadro economico dell'opera viene rideterminato come segue, con un ribasso d'asta quantificato in netti Euro 347,42 (Euro 423,85 IVA compresa):

A Lavori e forniture in appalto – Importo di contratto			
a.1	lavori a misura, a corpo, in economia	€ 34.375,64	
a.2	oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 520,85	
Totale importo in appalto (a.1 + a.2)			€ 34.896,49
B Somme a disposizione dell'Amministrazione			
b.1	lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura	€ 0,00	
b.2	rilevi, accertamenti e indagini	€ 0,00	
b.3	allacciamenti ai pubblici servizi	€ 0,00	

b.4	imprevisti e arrotondamenti	€ 912,19	
b.5	acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00	
b.6	spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità e CSE	€ 4.800,00	
b.7	spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione;	€ 0,00	
b.8	eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00	
b.9	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 0,00	
b.10	spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 0,00	
b.11	I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge		
	a) I.V.A. 22 % su A	€ 7.677,23	
	b) CP (4%) su b.6 - b.7 - b.10	€ 192,00	
	c) Iva (22%) su b.6 - b.7 - b.10	€ 1.098,24	
	d) contributo ANAC	€ 0,00	
b.12	Ribasso d'asta (IVA inclusa)	€ 423,85	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione			€ 15.103,51
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA		€	50.000,00

14. di dare atto che il R.U.P. – Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs 50/2023 è l'arch. Andrea Dovigo, Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Alonte;
15. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario
16. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
arch. Andrea Dovigo

UFFICIO RAGIONERIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta la regolarità contabile riguardante la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000

Bilancio	Missione	Programma	Titolo	Macro Aggregato	Capitolo	Codice P.C.F.	nr. impegno	Importo in euro
2023	10	05	2	02	3902/0	2.02.01.09.012	184/2023	42.573,72

La spesa trova copertura ai seguenti riferimenti di entrata

Bilancio	capitolo	Codice P.C.F.	nr. accertamento	Importo in euro
2022	4202	4.02.01.01.000	76/2023	50.000,00

**IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO**
dott.ssa Valeria Gamberoni